ATA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
GOVERNO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Licitação Pregão Eletrônico Nº 000024/2020 - 11/05/2020 - Proces so Nº 033957/2019

Responsável COMISSÃO E EQUIPE DE APOIO

Data 29/06/2020

Tipo ATA DE REUNIÃO

Aos vinte e nove dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte, reuniram-se o Pregoeiro deste Órgão e

Equipe de Apoio, designados pelo Decreto nº 131/2019, de 09 de Dezembro de 2019, regido de acordo

com a Lei nº 10.520/2002, Lei Complementar nº 123/2006 e a Lei nº 8.666/1993 e suas alterações e pelo

Decreto Municipal nº 115/2014 para realizar os procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico Para

Registro de Preços nº 000024/2020, referente ao Processo nº 033957/2019, objetivando a

CONTRATAÇAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇAO DE GENEROS ALIMENTICIOS (LANCHE) A

FIM DE ATENDER A DIVERSAS SECRETARIAS COM RESERVA DE COTA DE ATÉ 25% PARA PARTICIPAÇÃO

EXCLUSIVA DE MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE E ITENS EXCLUSIVOS PARA

MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE. Inicialmente foi verificado que PADARIA CONFEITARIA

SCHERRER EIRELI - ME protocolou seus documentos de habilitação e após conferência foi constatado sua

regularidade junto ao edital, estando HABILITADA, frisamos que a empresa venceu o lote principal e a

cota reservada (lotes 20 e 21) com valores divergentes, porém o edital prevê que nestes casos deve

prevalecer o de menor valor, deste modo, entramos em contato com a empresa e solicitamos o acerto no

sistema, o que foi atendido, foi observado que a empresa deu um novo desconto no lote 28 de R$ 0,01.

Por conseguinte passou-se a análise do laudo das amostras encaminhado pela comissão própria de

Avalição de Amostras, que teve o seguinte resultado: lotes 06, 08, 20, 21, 27, 28 e 42 aprovados.

Ressaltamos que por um equívoco deste setor, os lotes 01 (mini pão de queijo assado) e 30 (mini

hambúrguer) foram cadastrados no sistema da BLL com quantitativo menor do que estava previsto no

edital, em razão disso, para que não haja prejuízos para a Administração e para o fornecedor, pelo

princípio da autotutela, ficam os referidos lotes CANCELADOS. Ressaltamos também que houve um erro

de cadastro no momento da confecção do edital, em que não consta item/lote 32, contudo no sistema da

BLL foi cadastrado item/lote 32, contudo isso é um erro meramente formal, que faz com que a partir do

item/lote 31 haja divergência nos relatórios da BLL e da E&L (mini pão francês no sistema e no relatório

da BLL é item/lote 32, já no sistema da E&L é item/lote 33, e assim sucessivamente), não havendo

maiores prejuízos. Em seguida, foi comunicado aos licitantes quanto ao julgamento da HABILITAÇÃO,

sendo neste momento concedida a oportunidade para manifestação quanto a intenção de apresentação

das razões de recursos via sistema eletrônico, sendo no prazo de 30 minutos, conforme os dispostos na

cláusula 13 do edital, contudo não houve manifestação de recurso. Assim sendo, fica(m) declarada(s)

vencedora(s) a(s) empresa(s): CAPIXABA COMERCIAL VARIEDADES PROD ALIMENTICIOS LT nos itens 2 ,

3 , 4 , 5 , 9 , 10 , 11 , 12 , 13 , 18 , 19 , 21 , 22 , 23 , 24 , 25 , 26 , 27 , 28 , 29 , 31 , 32 , 33 , 34 , 35 , 36 , 37 ,

39 , 41 , 42 , 43 , 46 , 47 , 49 , 50 , 51 , 52 , 53 , 54 , 55 , 56 , 57 , 58 , 59 , 61 , 62 , 63 , 64 , 65 , 66 , 67 , 68 ,

69 , 70 , 72 , 73 , 74 , 75 , 76 , 77 , 78 , 79 , 80 , 82 , 83 , 93 , 94 , 95 , 96 , 97 , 98 , 99 , 100 , 101 , 103 , 104

, 105 , 106 , 107 , 108 , 110 , 111 , 112 , 113 , 114 , 115 , 116 , 117 , 118 , 128 , 129 , 130 , 131 , 132 , 134 ,

135 , 136 , 137 , 138 , 148 , 149 , 150 , 151 , 152 , 153 , 154 , 155 , 157 , 158 , 159 , 160 , 161 , 162 , 163 ,

165 , 166 , 167 , 168 , 169 , 170 , 171 , 172 , 184 , 185 , 186 , 187 , 188 , 189 , 190 , 192 , 193 , 194 , 196 ,

197 , 198 , 199 , 200 , 201 , 202 , 203 , 204 , 205 , 206 , 208 , 209 , 210 , 211 , 212 , 213 , 214 , 215 , 216 ,

217 , 228 , 229 , 230 , 232 , 239 , 240 , 241 , 242 , 243 , 244 , 245 , 247 , 248 , 249 , 250 , 251 , 252 , 253 ,

254 , 255 , 256 , 257 , 258 , 260 , 261 , 262 , 263 , 264 ,

1 / 1

ATA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
GOVERNO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Licitação Pregão Eletrônico Nº 000024/2020 - 11/05/2020 - Proces so Nº 033957/2019

Responsável COMISSÃO E EQUIPE DE APOIO

Data 29/06/2020

Tipo ATA DE REUNIÃO

265 , 266 , 267 , 268 , 269 , 270 , 272 , 273 , 274 , 275 , 276 , 277 , 278 , 279 , 280 , 281 , 282 , 283 , 284 ,

285 , 287 , 288 , 289 , 290 , 291 , 292 , 293 , 294 , 295 , 296 , 297 , 298 , 300 , 301 , 302 , 303 , 304 , 305 ,

306 , 307 , 308 , 309 , 310 , 311 , 313 , 314 , 315 , 316 , 317 , 318 , 319 , 320 , 321 , 322 , 323 , 324 , 326 ,

327 , 328 , 331 , 332 , 333 , 334 , 335 , 336 , 337 , 338 , 339 , 340 , 341 , 342 , 343 , 345 , 346 , 347 , 348 ,

349 , 350 , 351 , 352 , 353 , 354 , 355 , 356 , 358 , 359 , 360 , 361 , 362 , 363 , 364 , 365 , 366 , 367 , 368 ,

369 , 371 , 372 , 373 , 374 , 375 , 376 , 377 , 378 , 379 , 380 , 381 , 382 , 383 , 385 , 386 , 387 , 388 , 390 ,

391 , 392 , 393 , 394 , 395 , 396 , 397 , 398 , 399 , 400 , 402 , 403 , 404 , 405 , 406 e 407 no valor total de R

$ 490.309,63 (quatrocentos e noventa mil trezentos e nove reais e sessenta e três centavos), COMERCIAL

DESTAQUE EIRELI ME nos itens 6 , 15 , 16 , 17 , 20 , 40 , 44 , 48 , 71 , 81 , 85 , 86 , 87 , 88 , 90 , 92 , 109 ,

119 , 121 , 122 , 124 , 125 , 127 , 139 , 141 , 142 , 144 , 145 , 147 , 164 , 173 , 175 , 176 , 177 , 178 , 180 ,

181 , 183 , 207 , 218 , 220 , 221 , 222 , 224 , 225 , 227 , 231 , 235 , 259 , 286 , 312 , 344 , 370 e 401 no

valor total de R$ 54.869,14 (cinquenta e quatro mil oitocentos e sessenta e nove reais e quatorze

centavos), KENNEDY ALIMENTOS LTDA - EPP nos itens 8 , 14 , 84 , 91 , 120 , 126 , 140 , 146 , 174 , 182 ,

219 e 226 no valor total de R$ 12.452,92 (doze mil quatrocentos e cinquenta e dois reais e noventa e dois

centavos) e PADARIA CONFEITARIA SCHERRER EIRELI - ME nos itens 38 , 45 , 89 , 123 , 143 , 179 , 191 ,

223 , 246 , 271 , 299 , 325 , 357 , 384 e 408 no valor total de R$ 81.498,11 (oitenta e um mil quatrocentos

e noventa e oito reais e onze centavos),sendo-lhe(s) adjudicado(s) o(s) respectivo(s) itens. O valor total do

certame é de R$ 639.129,80 (seiscentos e trinta e nove mil cento e vinte e nove reais e oitenta

centavos). Dessa forma, foi encerrada a sessão e encaminhamos os autos à Procuradoria Geral Municipal

para vistas quanto a homologação.

Karina Costalonga Batista

Pregoeira Oficial

Danielle Fontana Sedano

Apoio

Dinalva Costa C. da Silva

Apoio

Rômulo Brandão Fernandes

Apoio

2 / 1